
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1» 

МОУ СШ № 1 

301831 Тульская область город Богородицк, ул. Коммунаров, 122 

тел/факс 8(48-761)7-14-71, e-mailmoussh1.bogorod@tularegion.org 
__________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

19.02.2024                                                                                               № 34 

 

Об утверждении перечня учебников и 

учебных пособий (рабочих тетрадей), 

предполагаемых к использованию в образовательном процессе  

в 1-11 классах МОУ СШ № 1 в 2024-2025 учебном году  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования,Приказа 

Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.11.2022 N 70799), с целью 

своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с образовательной 

программой школы ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению учащихся учебниками и 

учебными пособиями (рабочими тетрадями) (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников и учебных пособий (рабочих тетрадей), 

используемых в образовательном процессе МОУ СШ № 1 в 2024-2025 учебном 

году, в соответствии с Федеральным перечнем учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и 

имеющих государственную аккредитацию (Приложение 2). 

3. Назначить заведующего библиотекой Цильковскую И.Е. ответственным лицом 

за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников и 

учебных пособий (рабочих тетрадей).  

4. Назначить заместителя директора по УР Махалову О.В. ответственным лицом   

за организацию обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями 

(рабочими тетрадями).  

5. Заместителю директора по УР Махаловой О.В. в срок до 15 апреля 2024 года 

определить способы обеспечения обучающихся 1-9 классов к 2024-2025 

учебному году вышеуказанным комплектом учебников и учебных пособий 

(рабочих тетрадей) для 1-9 класса. 

6. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2024 – 2025 учебном году 

по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                          Ридель С.Э. 

 

С приказом ознакомлены:

mailto:moussh1.bogorod@tularegion.org


 

Приложение 1 

к приказу директора МОУ СШ № 1  

от 19.02.2023г. № 34 

 

Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой 

МОУ «СШ №1»  г. Богородицка на 2024-2025 учебный год 

№/№ Наименование дисциплин, 

входящих в заявленную 

образовательную 

программу 

 

 
Класс 

 

Количество 

обучающихся, 

изучающих 

дисциплину 

 
Автор, название, место издания, издательство, год 

издания учебной литературы, вид и характеристика 

иных информационных ресурсов 

Начальное общее образование 

1 Русский язык  

1 «А»;  1 «Б» 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл. в 2-ч.– 

М.: Просвещение, 2023 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

другие  Русский родной язык. 1 кл. – М.: «Издательство 

«Просвещение», 2023 

3 Русский язык. Азбука. 

 

  Горецкий В.Г., Кирюшкий В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука . 1 кл. в 2-х.– М.: Просвещение, 2023 

4 Литературное чтение 

 

  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 1 кл. в 2-ч. – М.: Просвещение, 2023 

5 Математика 

 

  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 

кл. В 2 Ч. - М.: Просвещение, 2023 

6 Окружающий мир 

 

  Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2023 

7 Изобразительное искусство   Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 1 кл. - М.: Просвещение, 2023 

8 Музыка 

 

  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка. 1 кл.- 

М.: Просвещение, 2023 

9 Технология 

 

  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.;Технология. 1 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

10 Физическая культура   Матвеев А.П.;Физическая культура. 1-кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

 



1. Русский язык  

2 «А»,  2 «Б» 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык .2 кл. в 2-ч.– 

М.: Просвещение, 2023 

2. Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и 

другие  Русский родной язык. 2 кл. – М.: «Издательство 

«Просвещение», 2023 

3 Литературное чтение 

 

  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.2 кл.  в 2-ч. – М.: Просвещение, 2023 

4 Математика 

 

  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 2 кл. в 2-ч.- М.: Просвещение, 2023 

5 Окружающий мир 

 

  Плешаков А.А. Окружающий мир.2 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2023 

6 Английский язык   Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.; 

Английский язык. "Английский в фокусе" 2 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2023 

7 Изобразительное искусство   Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.2 кл. - М.: Просвещение, 2023 

8 Музыка 

 

  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка.2 кл. - 

М.: Просвещение, 2023 

9 Технология 

 

  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 кл - М.: 

Просвещение, 2023 

10 Физическая культура   Матвеев А.П.Физическая культура. 1-4 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

 

1 Русский язык  

3 «А»;  3 «Б» 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.3 кл. в 2-ч.– 

М.: Просвещение, 2024 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов и др., 

Русский родной язык. 3 кл. – М.:  «Издательство 

«Просвещение», 2024 

3 Литературное чтение 

 

  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.3 кл. в 2-ч. – М.: Просвещение, 2024 

4 Математика 

 

  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 3 кл.  в 2-ч.- М.: Просвещение, 2024 

5 Окружающий мир 

 

  Плешаков А.А. Окружающий мир.3 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2024 

6 Английский язык   Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.; 

Английский язык. "Английский в фокусе" 3 кл. в 2-ч.- М.: 



Просвещение,  2024 

7 Изобразительное искусство   Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и другие: 

под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство.3кл. 

- М.: Просвещение, 2024 

8 Музыка 

 

  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка. 3 кл.- 

М.: Просвещение, 2024 

9 Технология 

 

  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 кл - М.: 
Просвещение, 2024 

10 Физическая культура   Лях В.И.Физическая культура. 1-4 кл. - М.: Просвещение, 

2024 

 

1 Русский язык 4 «А»,  4 «Б»,   Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 кл. в 2-ч. – 

М.: Просвещение,2018 

2. Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов и др., 

Русский родной язык. 4 кл.,- М.: «Издательство 

«Просвещение», 2017 

3 Литературное чтение 

 

  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.4 кл. в 2-ч. – М.: Просвещение, 2017, 

2018 

4 Математика 

 

  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 4 кл. В 2-ч.- М.: Просвещение , 2018 

5 Окружающий мир 

 

  Плешаков А.А. Крючкова Е.А. Окружающий мир.4 кл. в 

2-ч.- М.: Просвещение, 2019 

6 Английский язык   Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.4 кл.  В 

2-х ч. Дрофа, 2020 

7 Изобразительное искусство   Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.4 кл. -  М.: Просвещение, 2017 

8 Музыка 

 

  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка. 4 кл. - 

М.: Просвещение, 2017 

9 Технология 

 

  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология.4 кл. - М.: Просвещение, 2018 

10 Физическая культура   Лях В.И.Физическая культура. 1-4 кл. - М.: Просвещение, 

2018 

11 Основы светской этики 

 

 

 

   

Виноградова Н.Ф. Основы религиозных культур и 
светской этики: основы светской этики: 4 кл. – М.: 
Вентана Граф, 2017 



 

Основное общее образование 

1 Русский язык 5 «А», 5 «Б» 

 

 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др., 

В 2-ч. 5 кл. – М.: Просвещение , 2023 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 
Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 5 кл. – М.: 
"Издательство "Просвещение, 2020 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 

в 2-х ч 5 кл.., - М.: Просвещение», 2023 

4 Математика   Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика. 5 кл. В 2 Ч.  – М.: Просвещение, 2023 

5 История   Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. История Древнего мира. 5 кл.  - М.: 

Просвещение, 2023 

6 География   Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География 5-6кл,  - М.:  «Просвещение», 2023 

7 Биология   Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология.5 кл. - М.: 
Просвещение, 2023 

8 Изобразительное искусство   Горяева Н.А., Островская О.В.; под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 5 кл. М.: АО  «Издательство 
«Просвещение», 2023 

9 Музыка   Критская Е.Д., Сергеева Г.П.. Музыка.5 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

10 Технология   Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.; 

Технология.5 кл. - М.: Просвещение , 2023 

11 Физическая культура   Матвеев А.П. Физическая культура. 

 5 класс. - М.: Просвещение , 2023 

12 ОБЖ   Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова С. Н.; Основы безопасности 

жизнедеятельности. 5 класс. - М.: Просвещение, 2023 

13 Английский язык.   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. 5 кл.- М.: Просвещение, 2023 

14 ОДНКНР   Виноградова Н.Ф., Власенко В.И. Поляков В.А. Основы 

духовно-нравственной культуры народов России. 5 кл. 

ООО Издательский центр ВЕНТАНА – ГРАФ, 2018 

 

1 Русский язык 6 «А», 6«Б»,   Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 



Русский язык. В 2-х ч. 6 кл. – М.: Просвещение , 2023 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 6 кл. – М.: 

«Просвещение», 2023 

3 Литература   Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 
В.П.и др.; под редакцией Коровиной В.Я.  Литература в 2-
х Ч., 6 кл.- М.: «Просвещение» , 2023 

4 Математика   Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика. 6кл. В 2 Ч.  – М.: Просвещение, 2023 

5 История   А.А. Агибалова , Е.В., Донской Г.М. под редакцией 

Сванидзе. История средних веков. 6 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

др./Под ред. Торкунова А.В. История России. 6 класс. В 2-

х частях.- М.: Просвещение, 2023 

6 Обществознание   Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.; 

Обществознание. 6 кл., - М.: «Просвещение», 2023 

7 География   Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География 5-6кл,  - М.:  «Просвещение», 2023 

8 Биология   Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. В.  Биология.6 кл. - М.: 
Просвещение, 2023 

9 Изобразительное искусство   Неменская Л.А.; под ред. Неменского Б.М. Изобразитель 
ное искусство. 6 кл., М.: « Просвещение», 2023 

10 Музыка   Критская Е.Д., Сергеева Г.П.. Музыка.6 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

11 Технология   Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.; 

Технология. 6кл. - М.: Просвещение , 2023 

 

12 Физическая культура   Матвеев А.П. Физическая культура.6 класс. - М.: 

Просвещение, 2023 

13 Английский язык   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. 6 кл.- М.: Просвещение, 2023 

15 ОБЖ   Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова С. Н.; Основы безопасности 

жизнедеятельности. 6 класс. - М.: Просвещение, 2023 

 

1 Русский язык 7 «А», 7 «Б»  Баранов М. Т., Ладыженская Т.А. ,Тростенцова Л.А. и др. 



7 «В» Русский язык.  7 кл. – М.: Просвещение , 2024 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г.; Русский язык. 7 

класс. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) – М.: Просвещение, 2024 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 7 кл. – М.:АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 

в 2-х Ч., 7 кл. -  М.: ОАО «Издательство» Просвещение», 

2024 

4 Алгебра   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. Алгебра. 7 класс.- М.: 
Просвещение, 2023 

5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение, 2024 

6 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 кл. Базовый 

уровень. - М.: Просвещение , 2023 

7 Математика. Вероятность и 

статистика 

  Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. В 2- частях. - М.: Просвещение, 2024 

8 История   А.А.Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История нового 
времени.  7 кл. - М.: Просвещение , 2019 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 

ред. Торкунова А.В.История России. 7 класс. В 2-х 

частях.- М.: «Просвещение», 2019 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 7 

кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) - М.: Просвещение, 2024 

9 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Лазебникова. Половникова А.В. и др. 

Обществознание.7 кл.- М.: АО «Издательство  

«Просвещение», 2024  

10 География   Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 

География: 7-й кл. .- М.: «Просвещение», 2024 

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География.7 класс.  (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) . - М.: 

Просвещение, 2024 

11 Биология   Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 



Г.Г.; под ред. Пасечника В.В.  «Издательство 

«Просвещение», 2024 

Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы  

7 кл.(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) - М.: Просвещение, 2024 

12 Физика   Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика. 7 кл. Базовый 

уровень - М.: Просвещение, 2023 

13  

Изобразительное искусство 

  Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 7-й кл:- М.: Просвещение, 

2024 

14 Музыка   Сергеева Г.П., Критская Е.Д.Музыка. 7 кл. - М.: 

Просвещение, 2024 

15 Технология   Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.; 

Технология. 7кл. - М.: Просвещение , 2024 

16 Физическая культура   Матвеев А.П. Физическая культура.6-7 класс. - М.: 

Просвещение, 2023 

17 ОБЖ   Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова С. Н.; Основы безопасности 

жизнедеятельности. 7 класс. - М.: Просвещение, 2024 

18 Английский язык   Ваулина Ю., Дули Дж., Подоляко О, Английский язык.7 
кл. – М.: Просвещение, 2024 

19 Чтение   Ильина С.Ю., Головкина Т.М.; Чтение. 7 класс. (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями). - М.: 
Просвещение, 2024 

20 Математика   Алышева Т. В., Математика. 7 класс. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями ) -М.: Просвещение, 
2024 

21 Технологии. Профильный 

труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала  

 

  Галле А.Г., Головинская Е.Ю. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала 7 кл.(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)  - Современные 
образовательные технологии, 2024 

22 Основы социальной жизни   Комарова С.В., Александрова Е.Л. Основы социальной 
жизни. 7 класс.  (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) - М.: Просвещение, 2024 

     

 

1 Русский язык 8 «А», 8 «Б»  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 
Л.Ю. и другие. Русский язык. 8 кл. – М.: Просвещение, 



2021 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 8 

кл.,Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2020 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 

8 кл.- М.: Просвещение, 2019 

4 Алгебра   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А. Алгебра. 8 класс.- М.: 
Просвещение, 2024 

5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение , 2024 

 Математика.Вероятность и 

статистика 

  Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. В 2- частях. - М.: Просвещение, 2023 

6 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 кл. Базовый 

уровень. - М.: Просвещение , 2024 

7  История   А.А. Юдовская , А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под 
редакцией Искендерова А.А. Всеобщая история. История 
нового времени.  8 кл - М.: Просвещение , 2018 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России. 8 класс. В 2-х 

частях. – М.: Просвещение, 2018 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 8 

кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) - М.: Просвещение, 2023 

8 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Городецкая Н.И. и 

др. Обществознание. 8 кл.– М.:  АО Просвещение, 2022 

9 География   Баринова И.И. География. 8 кл.-  М.: ДРОФА, 2018 

10 Биология   Драгомилов А.Г., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология. 8 кл. – 

М.: Просвещение, 2022 

11 Физика   Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика. 8 кл. Базовый 

уровень - М.: Просвещение, 2024 

12 Химия   Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А.; Химия. 

8 кл.- М.: Просвещение, 2023 

13 Технология   Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др; под 

ред. Казакевича В.М. Технология. 8-9 кл. – АО 

Просвещение, 2018 



14 Физическая культура   Лях В.И.,  Физическая культура. 8-9 кл. - М.: 

Просвещение, 2019 

15 Основы безопасности и 

защита Родины 

  ГОСУЧЕБНИК 

16 Английский язык   Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 
Английский язык (в 2 частях). 8кл. – М.: 
"Издательство" Просвещение", 2020 

 

1 Русский язык 9 «А», 9 «Б»  Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие. Русский язык. 8 кл. – М.: Просвещение. 

2021 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык. 9 кл. 

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) – 

М.: Просвещение, 2024 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 9 кл., М.: 

«Просвещение». 2020 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлёв В.П. Коровин В.И., и др./Под 
ред. Коровиной В.Я. Литература в 2-х ч.М.: Просвещение. 
2019 

4 Алгебра   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А.Алгебра.9 

кл. – М.: Просвещение. 2019 

5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение, 2019  

6 История   Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Левандовский А.А. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В.История России (в 2 частях).- М.: 
Просвещение, 2019 
А.А. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История нового 
времени. 9 кл. - М.: Просвещение, 2019 
Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. Карелина И.В.  

История Отечества. 9 кл. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) - М.: Просвещение, 

2024 

7 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание. 9 кл.– М.: АО Просвещение. 2023 

8 География   Алексеев А.И., Низовдев В.А, Ким Э.В. и др. / 
Под вед. Алексеева А.И. География. 9 класс - «ДРОФА», 



2019 

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География.9 класс.  (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) . - М.: 

Просвещение, 2024 

9 Информатика   Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова 

Л.В.Информатика.9 класс. – М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний». 2019 

10 Физика   Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 класс. – М.: 

Дрофа. 2019 

11 Биология   Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.; 
под ред. Пономаревой И.Н. Биология 9 кл., ООО 
«Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ». 2019 
Соломина Е.Н.,  Шевырева Т.В. Биология. Человек 9 кл.  

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

М.: Просвещение, 2024 

12 Химия    Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А.; Химия. 
9 кл.- М.: Просвещение, 2024 

13 Физическая культура   Лях В.И.,  Физическая культура. 8-9 кл. М.: Просвещение, 

2019 

14 Основы безопасности и 

защиты Родины 

  ГОСУЧЕБНИК 

15 Английский язык   Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык, 9 кл., 
М.: Просвещение, 2021 

16 Французский язык. Второй 

иностранный 

  Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.Французский язык. 
Второй иностранный язык .8 кл. – М.: "Просвещение", 
2024 

17 Немецкий язык. Второй 

иностранный. 

  Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л.и др. Немецкий язык. 
Второй иностранный .9 кл. – М.: Просвещение, 2021 

18 Математика   Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г. Математика 9 

кл.(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) М.: Просвещение, 2024 

19 Чтение   Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение 9 кл.(для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) - М.: 

Просвещение, 2024 

20 Технологии. Профильный 

труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала  

 

  Галле А.Г., Головинская Е.Ю. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала 9 кл. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)  - Современные 
образовательные технологии, 2024 



Среднее общее образование 

1 Русский язык 10 класс  ГОСУЧЕБНИК 

2 Литература   ГОСУЧЕБНИК 

3 Английский язык   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык.10 кл. (базовый уровень) – М.: 
Просвещение, 2017 

4 Алгебра   Часть1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Часть2 

МордковичА.Г.и др; под ред. Мордковича А.Г. Алгебра и 

начала математического анализа (в2 частях).- (базовый 

уровень). 10-11 кл. – М.: Мнемозина 

2017 

5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый уровень).10-11 кл - М.: Просвещение,  

2017 

6 Информатика   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю., Информатика. 

Базовый уровень. 10 кл.- БИНОМ. Лаборатория 

знаний.2018 

7 История   Мединский В.Р., Торкунов А.В.История. История России 
1914-1945 годы: 10 класс.: базовый уровень.- М.: 
Просвещение. 2023 
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 

история. 1914 - 1945 годы: 10 класс: базовый уровень: 

учебник История. 10 класс:  
.- М.: Просвещение. 2024 

8 Обществознание   ГОСУЧЕБНИК 

 

9 География   ГОСУЧЕБНИК 

 

10 Биология   Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. / Под 
ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый 
уровень). 10 кл.,АО «Издательство «Просвещение», 2020 

11 Химия   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.Химия (базовый уровень).10 

кл., АО «Издательство «Просвещение» 2021 

12 Физика   Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 10 кл.- М.: 

Просвещение, 2020 

13 Астрономия   Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.. Астрономия( 

базовый уровень) – Дрофа 2018 



14 Физическая культура   Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. . - М.: 

Просвещение 2017 

15 Основы безопасности и 

защиты Родины 

  ГОСУЧЕБНИК 

 

1 Русский язык 11 класс  ГОСУЧЕБНИК 

 

2 Литература   ГОСУЧЕБНИК 

 

3 Алгебра   Часть1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Часть2 

МордковичА.Г.и др; под ред. Мордковича А.Г. Алгебра и 

начала математического анализа (в2 частях).- (базовый 

уровень). 10-11 кл. – М.: Мнемозина 

2017 

4 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый уровень).10-11 кл- М.: Просвещение, 

2017  

5 Информатика   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю., Информатика. 

Базовый уровень. 11 кл.- БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2021 

6 История   Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России: 
1945-начало ХХI  века: 11 класс: базовый уровень.-М.: 
Просвещение,2024 
Мединский В.Р., Чубарьян А.О.  

История. Всеобщая история. 1945 год - начало XXI века: 

11 класс: базовый уровень: учебник  

История. 11 класс: базовый уровень 

7 Обществознание   ГОСУЧЕБНИК 

 

8 География   ГОСУЧЕБНИК 

 

9 Биология   Беляев Д.К., Бородин П.М., Дымшиц Г.М.и др; под ред. 
Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология .11 кл. – М.: АО 
Просвещение, 2020 

10 Химия   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.Химия (базовый уровень).11 

кл., АО «Издательство «Просвещение», 2020 

 

11 

Физика   Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М../ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 11 кл.- М.: 



Просвещение, 2021 

 

12 

 

Астрономия 

  Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.. Астрономия 

( базовый уровень) – Дрофа. 2018 

 

13 

 

Физическая культура 

  Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. . - М.: 

Просвещение, 2019 

14 Английский язык   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык.11 кл. (базовый уровень) – М.: 

Просвещение, 2017 

15 Основы безопасности и 

защиты Родины 

  ГОСУЧЕБНИК 

 

Директор                        Ридель С.Э. 


		2024-09-12T13:24:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1"




